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Úvod

Předložená diplomová práce analyzuje využívání recruitmentu na internetu ve

vybraném segmentu firem v České republice. Získávání zaměstnanců prostřednictvím

internetu se stává stále aktuálnějším tématem a společnosti by měly zvažovat, jakým

způsobem mohou zařadit nástroje e-recruitmentu do svého náborového procesu.

V současné době je na trhu práce velmi nízká nezaměstnanost a pro uchazeče to v

důsledku znamená, že si mohou v nabídce zaměstnání vybírat. Dle analytiků bude míra

nezaměstnanosti stále klesat a může se dostat až do fáze, kdy počet pracovních míst

bude převyšovat počet uchazečů (ihned.cz, 2018). Úkolem pro podniky je odlištit se od

ostatních firem a přilákat do své firmy vhodné a talentované zaměstnance. Jednou

z možností je mít kvalitně propracovanou marketingovou strategii, propojenou s

koncepcí personálního marketingu. Personální marketing má za cíl sehnat a udržet

kvalifikované zaměstnance ve firmě, upozornit na zaměstnavatelskou kvalitu dané

společnosti, vhodně komunikovat a prezentovat volná pracovní místa společnosti.

Teoretická část předložené diplomové práce je zpracována kompilací odborné literatury

a nejnovějších výzkumů v oblasti získávání zaměstnanců. V úvodu práce jsou

specifikovány výhody internetového marketingu, fungování vyhledávačů a následně

jsou popsáni uživatelé internetu. Na tuto kapitolu navazuje úvod do problematiky

marketingové komunikace, úvod do budování značky zaměstnavatele a jsou popsány

základní činnosti personálního oddělení, způsoby prezentace volných pracovních míst

a aktuální trendy na trhu práce.

Praktická část předložené diplomové práce hodnotí náborové aktivity vybraných firem

na internetu pomocí analýzy dokumentů. První část praktické části hodnotí trendy, které

společnosti mohou využívat k náboru zaměstnanců, na vzorku 25 vybraných

společností. Tato část popisuje a hodnotí prezentaci firem na kariérních stránkách, jejich

způsob odlišení od konkurence a propojenost stránek s ostatními sociálními sítěmi.

Druhá část zhodnocuje využívání kariérních portálů v náboru zaměstnanců.

Třetí, poslední část, zkoumá využívání sociálních sítí v náboru zaměstnanců. Všechny

dílčí části jsou hodnoceny vytvořenou metodikou, která popisuje trendy personálního

marketingu, employer brandingu a trendy na trhu práce.
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Cílem předložené práce je prostřednictvím analýzy dokumentů (www stránek firem

a jejich sociálních sítí) zhodnotit využití recruitmentu na internetu ve vybraném

segmentu firem v České republice.

Jako segment firem pro účely této práce je vybrán soubor pojišťoven, které jsou členy

České asociace pojišťoven.

Dílčím cílem této práce je zhodnocení aktivit firem na sociálních sítích a zjištění

odlišností v náborovém procesu zaměstnanců vybraných firem.

Dalším dílčím cílem této práce je zjistit, zda vybrané společnosti reflektují trendy, které

nastávají na trhu práce.

V poslední kapitole jsou závěry vyplývající z výzkumných šetření zpracovány do

podoby výzkumné zprávy a následně jsou navržena doporučení pro zlepšení

náborového procesu vybraných firem.
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1 Internetový marketing

V úvodu této kapitoly je vhodné uvést, jakým způsobem se internetový marketing

začlenil do každodenního života lidí a každodenní komunikace firem. Žádné jiné

médium nemělo tak zásadní vliv na oblast komunikace a marketingu jako internet. Tato

počítačová síť se stala neoddělitelnou součástí aktivit firem. Díky internetu jsou

společnosti schopny individualizovat přístup k zákazníkovi. Webová prezentace firem

slouží k informování potenciálních zákazníků a dalších zájmových skupin o aktualitách

a vytváří prostředí pro oboustrannou komunikaci (Jahodová, Přikrylová, 2010).

Internetový marketing má společné základy s klasickým marketingem. Díky moderním

technologiím umožňuje internetový marketing identifikovat zákazníka lépe a zacílit na

užší segmenty. Příkladem může být chování zákazníků v e-shopech, ve kterých je

možné zaznamenat veškerou činnost uživatele navštěvujícího tyto stránky. Pro

internetovou komunikaci se využívají zejména PPC reklamy, blogování a mailing či

webové stránky (Janouch, 2014).

1.1 Marketing na internetu

Marketing na internetu představuje složitý soubor činností a vyžaduje dlouhodobou

přípravu, to v důsledku znamená i vyšší finanční zátěž podniku. Internetový marketing

je způsob, kterým lze dosáhnout požadovaných marketingových cílů prostřednictvím

internetu (Janouch, 2014).

„Marketing je aktivita organizace a soubor procesů pro vytváření, sdělování,

poskytování a změny nabídky, což přináší hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti

jako celku“ (Janouch, 2014, str. 17). Definice dle Janoucha popisuje přínosy marketingu

jak pro zákazníka, tak i pro partnera organizace. Marketingová činnost by měla být

prováděna v souladu se zájmy společnosti a se zájmy okolí a měla by přinášet pro

společnostnejen zisk, ale i další přidanou hodnotu.

Pro společnosti bývá klíčovou otázkou, jakým způsobem mohou začlenit internetový

marketing jako svůj komunikační nástroj do celkové marketingové koncepce (Chaffey,

Ellis-Chadwick, Mayer, Johnston, 2009).

„Orientace na zákazníka a cílový trh znamená znalost všech charakteristik, které firmě

umožní vyvíjet, vyrábět a nabízet výrobky a služby za vhodné ceny, na očekávaném

místě za podmínky, že se o nich potenciální spotřebitel dozví.“ (Jahodová, Přikrylová,
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2010, str. 16). Jsou to aktivity, které dokážou v mysli spotřebitele vytvořit pocit

souznění se značkou a ovlivnit jeho přání.

Uvedené podmínky tvoří marketingový mix, který se skládá v základní verzi ze 4P

(Stejskalová, Horáková, Škapová, 2008):

 Product (Produkt) - Co nabídne společnost potenciálním uživatelům či

zákazníkům? Jedná se o kvalitu, jméno, obal, velikost a množství.

 Price (Cena) – Za kolik se bude produkt prodávat?

 Place (Distribuce, místo prodeje) – Jak se zboží či služba dostane

k potenciálním uživatelům?

 Promotion (Komunikace) – Jak se má uživatel dozvědět o produktu? A jak jej

společnost přesvědčí ke koupi?

Internetový marketing má oproti klasickému marketingu určité přednosti. Jedná se

zejména o možnost monitorování a měření dat. Existují například nástroje pro sledování

návštěvnosti a díky tomu je aktivita uživatelů snadno měřitelná. Internetový marketing

je dostupný 24 hodin denně. Má vliv na své uživatele, aniž by si plně uvědomovali jeho

působení. Je komplexní a dokáže zákazníka oslovit různými způsoby. Zákazník není

zcela anonymní, lze pomocí předchozích výsledků přímo zacílit na konkrétního

zákazníka. Mimo jiné je dynamický, dokáže velmi rychle měnit obsah bez větších

finančních zásahů (Janouch, 2014).

Marketing na internetu se dle Nodka a Řenčové (2000) považuje za kvalitativně novou

formu marketingu, která slouží k uspokojování lidských potřeb dostupnými

informacemi, zprostředkováním služeb a nákupu zboží s pomocí internetu. Jiný pohled

přináší Godin (2007, 2012), který tvrdí, že pohled na marketing může být i jiný než

z produktového hlediska. Dle jeho teorie se může jednat o vyprávění příběhů, které

uživatel přijme jako věrohodné nebo alespoň částečně pravdivé.

Dnes se dá říct, že marketing vytváří osobní přístup, díky kterému dokáží podniky

oslovit nové zákazníky a udržet si ty stávající. Marketingové aktivity musí být

komplexní, protože aktivity prováděné izolovaně ztrácejí smysl. Internetový marketing

bývá někdy označován pod pojmem e-marketing, avšak toto označení není zcela přesné.

E-marketing, nebo také elektronický marketing, probíhá na rozdíl od internetového

marketingu prostřednictvím jakýchkoliv elektronických zařízení (Krutiš, 2018).
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S rozdílným tvrzením přichází autoři Kotler a Armstrong (2007), kteří nerozlišují

internetový marketing a e-marketing.

Uživatelé internetu

Aby společnosti mohly efektivně využívat internet pro svou komunikaci, je třeba znát

uživatele internetu. Celkově je, dle výstupní zprávy společnosti SIMAR za rok 2017,

6 803 600 uživatelů internetu, 4 312 661 uživatelů mobilních zařízení a celkově


[…]


ERGO pojišťovna 9 0 2 0 0 11

MetLife Europe d.a.c. 10 0 0 0 1 11

Slavia pojišťovna 9 0 0 0 1 10

BNP Paribas Cardif
Pojišťovna 5 0 4 0 0 9

ERV Evropská pojišťovna 7 0 0 0 0 7

Hasičská vzájemná
pojišťovna 4 0 0 0 0 4

Halali, všeobecná pojišťovna 0 0 0 0 1 1

HDI Versicherung AG 0 0 0 0 1 1

Maxima pojišťovna 0 0 0 0 0 0

Příloha CH – Speciální design inzerované pracovní nabídky

Zdroj: Allianz.cz, 2018

Příloha I – Inzerát vytvořen na platformě jobs.cz

Zdroj: jobs.cz, 2018

Příloha J – Hodnocení kariérních portálů

Společnosti jobs.cz prace.cz Podobnost

AEGON Pojišťovna, a.s. 1 0 0

Allianz pojišťovna, a.s. 1 1 1

AXA pojišťovna a.s 0 0 0

BNP Paribas Cardif Pojišťovna, a.s. 1 1 0

Colonnade Insurance S.A. 1 1 0

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s. 1 1 1

Česká pojišťovna 1 1 1

ČSOB pojišťovna, a.s. 1 1 1

D.A.S. Rechtssutz AG 0 0 0

Direct pojišťovna, a.s. 1 1 1

ERGO pojišťovna, a.s. 0 0 0

ERV Evropská pojišťovna, a.s. 1 0 0

Generali Pojišťovna a.s. 1 1 0

Halali, všeobecná pojišťovna, a.s. 0 0 0

Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 0 0 0

HDI Versicherung AG, organizační složka 0 0 0

Komerční pojišťovna, a.s. 1 1 1

Kooperativa pojišťovna, a.s., 1 1 1

Maxima pojišťovna, a.s. 0 0 0

MetLife Europe d.a.c. 1 1 1

NN Životní pojištovna N.V. 1 1 1

Pojišťovna České spořitelny, a.s. 1 1 1

Pojišťovna VZP, a.s. 1 1 1

Slavia pojišťovna a.s. 1 1 1

UNIQA pojišťovna, a.s. 1 1 1

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Příloha K- Celková tabulka hodnocení

Společnost KS PM Sociální sítě PP Celkem

Pojišťovna VZP 22 16 27 3 68

Kooperativa pojišťovna 23 17 20 3 63

NN Životní pojištovna N.V. 23 17 19 3 62

Allianz pojišťovna 21 15 19 3 58

ČSOB pojišťovna 24 13 13 3 53

Generali Pojišťovna 19 16 16 2 53

Pojišťovna České
spořitelny

21 16 12 3 52

Česká pojišťovna 14 15 17 3 49

Komerční pojišťovna 16 8 20 3 47

UNIQA pojišťovna 19 9 16 3 47

Direct pojišťovna 12 16 15 3 46

D.A.S. Rechtssutz AG 15 14 13 0 42

AXA pojišťovna 16 16 9 0 41

AEGON Pojišťovna 17 8 13 1 39

MetLife Europe d.a.c. 11 8 15 3 37

Slavia pojišťovna 10 10 13 3 36

ERGO pojišťovna 11 8 14 0 33

Česká podnikatelská
pojišťovna

13 7 5 3 28

ERV Evropská pojišťovna 7 8 10 1 26

Hasičská vzájemná
pojišťovna

4 6 13 0 23

BNP Paribas Cardif
Pojišťovna

9 7 3 2 21

Colonnade Insurance S.A. 11 0 5 2 18

HDI Versicherung AG 1 1 12 0 14

Maxima pojišťovna 0 0 14 0 14

Halali, všeobecná pojišťovna 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

ABSTRAKT

Jílková Zuzana. Analýza recruitmentu na internetu ve vybraném segmentu firem

v České republce. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 105 s., 2018
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Předložená diplomová práce se zabývá analýzou recruitmentu na internetu ve vybraném

segmentu firem v České republice. Práce se zaměřuje převážně na zhodnocení

náborových aktivit prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí. V teoretické

části práce je charakterizována problematika marketingové komunikace, vysvětlení

základních pojmů týkajících se získávání zaměstnanců a následně jsou popsány aktuální

trendy v náboru zaměstnanců v České republice. V praktické části předložené

diplomové práce jsou pomocí metody analýzy dokumentů provedena výzkumná šetření

zaměřená na zhodnocení a komparaci náborových aktivit ve vybraném segmentu firem

v České republice. Po zhodnocení vybraných podniků jsou vyvozeny závěry, které jsou

následně zpracovány do výzkumné zprávy.

ABSTRACT

Jílková Zuzana. Analysis of recruitment on the internet for the selected segment of

companies in the Czech Republic. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU,

105 s., 2018

Keywords: recruitment, personnel marketing, social network, Facebook, LinkedIn,

career websites, employer branding, social media

This diploma thesis deals with analysis of recruitment on the Internet in a selected

segment of companies in the Czech Republic. The work focuses mainly on evaluation

of recruitment activities through websites and social networks. The theoretical part of

the thesis describes the issues of marketing communication, explanation of basic

concepts related to employee recruitment and subsequently describes current trends in

recruitment of employees in the Czech Republic. In the practical part of the diploma

thesis, research is carried out using methods of analysis of documents aimed at

evaluation and comparison of recruitment activities in a selected segment of companies

in the Czech Republic. After evaluating of the selected companies conclusions are

drawn, which are then processed into a research report.