HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Zuzana Jílková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Analýza recruitmentu na internetu pro zvolený segment firem v České republice

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Teoretická část práce se nejdříve zabývá vybranými základními informacemi z oblasti marketingu na internetu. Ve druhé kapitole od s. 20 studentka zaměřila na značku zaměstnavatele a potom i na image firmy, následně stručně zmiňuje pojetí holistického marketingu.

V kapitole č. 4 stručně popisuje problematiku lidských zdrojů v organizaci a nakonec s odkazem na jen na několik zdrojů stěžejní téma personálního marketingu. Není zde využita možnost porovnávání zdrojů a zpracování dílčích závěrů pro aplikaci v empirické části práce.

Lépe je zpracované úvodní pojednání o získávání zaměstnanců na internetu od s. 35 včetně přehledu výhod a nevýhod sociálních médií na s. 38. Následně oceňuji hodnocení údajů ze studie ManpowerGroup (2017). a pojmenování současných trendů.

Studentka pojala hodnocení informací na internetu jako analýzu dokumentů, což je možné, protože od toho je například heuristická analýza odvozována. Jsou to ale dokumenty specifické a poměrně rychle se měnící. Design výzkumu je na s. 48 a 49. Zvolen byl segment Česká asociace pojišťoven. Následně je konkretizována metodologie průzkumu a potom jsou již prezentovány dílčí výstupy s přehledy v dílčích tabulkách, celková je např. na s. 80. Doložení výstupů je i v přílohách práce. Hodnotu studie snižuje jen jeden hodnotitel, i kontrola tzv. s využitím čtyř očí je přesnější.

Závěry studie ukazují příležitosti pro marketing na sociálních sítích ve zvoleném segmentu organizací.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Váš poslední odstavec na s. 87 naznačuje problémy s interním personálním marketingem, co navrhuje pro zlepšení situace?

V Plzni, dne 30. 4. 2018

Podpis hodnotitele